

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



青島啤酒股份有限公司
(於中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)
(股份編號：168)

股價敏感資料
2013年第三季度報告

本公告根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09及13.10(B)條的披露要求而作出。

本公告所載季度報告(未經審計)是按中國企業會計準則編制及依照中國證券監督管理委員會關於季度報告編制及披露的有關規定編制，已經青島啤酒股份有限公司(「公司」或「本公司」)董事會(「董事會」)審議通過。

一、重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 公司第七屆董事會第十四次會議(「會議」)審議通過2013年第三季度報告。獨立董事馬海濤和吳曉波分別因其他事務未能親自出席會議，均委托獨立董事王學政代為行使表決權。會議有效表決票數為11票贊成。
- 1.3 公司第三季度財務報告已經公司董事會審計與內控委員會審閱，但未經審計。
- 1.4 公司法定代表人孫明波、總會計師兼財務管理總部部長于竹明聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、完整。

二、公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務數據

	單位：元 幣種：人民幣		
	本報告期末	上年度末	本報告期末 比上年度末 增減(%)
總資產	28,632,258,822	23,661,105,585	21.01
歸屬於上市公司股東的淨資產	14,221,604,529	12,467,953,010	14.07
	年初至 報告期末 (1-9月)	上年初至 上年報告期末 (1-9月)	比上年同期 增減 (%)
經營活動產生的現金流量淨額	5,337,293,725	4,406,491,949	21.12
	年初至 報告期末 (1-9月)	上年初至 上年報告期末 (1-9月)	比上年同期 增減 (%)
營業收入	24,192,662,711	21,795,346,252	11.00
歸屬於上市公司股東的淨利潤	2,164,897,716	1,682,610,100	28.66
歸屬於上市公司股東的扣除 非經常性損益的淨利潤	1,759,591,001	1,549,091,361	13.59
加權平均淨資產收益率(%)	16.09	14.22	增加1.87個百分點
基本每股收益(元/股)	1.602	1.245	28.66
稀釋每股收益(元/股)	1.602	1.245	28.66

扣除非經常性損益項目和金額：

項目	單位：元 幣種：人民幣	
	本期金額 (7-9月)	年初至報告 期末金額 (1-9月)
非流動資產處置損益	-4,581,552	-48,708,497
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務 密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定 額或定量持續享受的政府補助除外	76,363,495	185,328,760
企業重組費用，如安置職工的支出、整合費用等 單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回	900,000	8,300,000
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-790,536	-6,282,095
三得利交易事項對投資收益的影響	0	210,767,899
三得利交易事項對營業外收入的影響	0	178,591,992
所得稅影響額	-9,154,313	12,778,602
少數股東權益影響額(稅後)	-6,068,678	14,538,277
合計	56,668,416	405,306,715

2.2 截至報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件股東的持股情況表

單位：股

股東總數

A股股東16,475戶；H股股東307戶，合計16,782戶。

前十名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股比例(%)	持股總數	持有 有限售條件 股份數量	質押或凍結 的股份數量
青島啤酒集團有限公司 (「青啤集團」，註1)	國有法人	30.45	411,400,050		無
香港中央結算(代理人) 有限公司(註2)	境外法人	27.67	373,758,442		未知
朝日集團控股株式會社	境外法人	19.99	270,127,836		未知
中國工商銀行—易方達價值 成長混合型證券投資基金	其他	1.57	21,185,790		未知
泰康人壽保險股份有限公司 —分紅—個人分紅—019L —FH002滬	其他	1.42	19,193,373		未知
中國建銀投資有限責任公司	國有法人	1.30	17,574,505		未知
上海重陽投資有限公司	其他	0.99	13,332,525		未知
中國人壽保險股份有限公司 —分紅—個人分紅—005L —FH002滬	其他	0.58	7,834,247		未知
興業銀行股份有限公司 —興全趨勢投資混合型 證券投資基金	其他	0.52	7,083,738		未知
加拿大年金計劃投資委員會 —自有資金	其他	0.48	6,488,200		未知

前十名無限售條件流通股股東持股情況

股東名稱(全稱)	期末持有無限售 條件流通股的數量	股份種類及數量
青島啤酒集團有限公司	411,400,050	人民幣普通股 403,456,050 境外上市外資股 7,944,000
香港中央結算(代理人)有限公司	373,758,442	境外上市外資股 373,758,442
朝日集團控股株式會社	270,127,836	境外上市外資股 270,127,836
中國工商銀行 — 易方達價值 成長混合型證券投資基金	21,185,790	人民幣普通股 21,185,790
泰康人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個人分紅 — 019L — FH002 滬	19,193,373	人民幣普通股 19,193,373
中國建銀投資有限責任公司	17,574,505	人民幣普通股 17,574,505
上海重陽投資有限公司	13,332,525	人民幣普通股 13,332,525
中國人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個人分紅 — 005L — FH002 滬	7,834,247	人民幣普通股 7,834,247
興業銀行股份有限公司 — 興全趨勢投資混合型證券 投資基金	7,083,738	人民幣普通股 7,083,738
加拿大年金計劃投資委員會 — 自有資金	6,488,200	人民幣普通股 6,488,200

附註：

- 1、青啤集團持股數量包括了通過其全資附屬公司持有的本公司H股股份 7,944,000 股，其自身持有本公司A股股份 403,456,050 股。
- 2、香港中央結算(代理人)有限公司持有的H股股份乃代表多個客戶所持有，並已扣除青啤集團全資附屬公司持有的H股股份數量。

2.3 公司報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

報告期內，公司通過積極的市場開拓，繼續保持了啤酒銷售的快速增長。1-9月公司共完成啤酒銷售量753萬千升，同比增長11%，其中主品牌青島啤酒實現銷售量383萬千升，同比增長7%，易拉罐等高端啤酒實現銷售量133萬千升，同比增長16%，遠高於國內啤酒行業總體增長速度(據國家統計局統計，1-9月國內啤酒行業實現啤酒產量4,095萬千升，同比增長3.94%)。截至9月末公司實現營業收入241.93億元人民幣，同比增長11.0%，實現歸屬於公司股東的淨利潤21.65億元人民幣，同比增長28.7%。

三、重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

3.1.1 資產負債表主要項目變動分析

1、資產負債表項目	本報告期末	上年度期末	增減額	單位：千元	
				增減比例(%)	
貨幣資金	10,709,395	7,118,248	3,591,147	50.45	
應收票據	118,766	61,800	56,966	92.18	
應收賬款	154,142	82,685	71,457	86.42	
應收利息	132,061	63,996	68,065	106.36	
其他應收款	311,349	87,292	224,057	256.68	
其他流動資產	125,698	284,314	-158,616	-55.79	
長期股權投資	1,324,375	163,877	1,160,498	708.15	
在建工程	953,058	678,285	274,773	40.51	
固定資產清理	72,174	9,917	62,257	627.77	
長期待攤費用	15,231	6,425	8,806	137.04	

1、資產負債表項目	本報告期末	上年度期末	增減額	增減比例(%)
遞延所得稅資產	784,625	485,349	299,276	61.66
其他非流動資產	332,829	195,910	136,919	69.89
短期借款	86,401	147,618	-61,217	-41.47
應付票據	112,102	81,883	30,219	36.90
應付賬款	3,478,851	1,993,402	1,485,449	74.52
應交稅費	602,547	350,866	251,681	71.73
其他應付款	5,116,273	3,213,582	1,902,691	59.21
一年內到期的非流動負債	311,931	2,786	309,145	11,095.24
長期借款	6,131	452,486	-446,355	-98.65
專項應付款	326,032	120,064	205,968	171.55
少數股東權益	-102,374	315,478	-417,852	-132.45

- (1) 貨幣資金報告期期末比期初增加 50.45%，主要原因是報告期內經營活動產生的現金淨流量增加所致。
- (2) 應收票據報告期期末比期初增加 92.18%，主要原因是報告期內採用銀行承兌匯票結算貨款方式增加所致。
- (3) 應收賬款報告期期末比期初增加 86.42%，主要原因是報告期內處於銷售旺季使得部分子公司應收賬款餘額增加及與三得利合資項目新並購單位帶入所致。
- (4) 應收利息報告期期末比期初增加 106.36%，主要原因是報告期內本公司之子公司財務公司產生應收銀行存款利息增加所致。
- (5) 其他應收款報告期期末比期初增加 256.68%，主要原因是報告期內處於銷售旺季，銷量增加使得代墊回收瓶款、押金及保證金增加所致。

- (6) 其他流動資產報告期期末比期初減少 55.79%，主要原因是上年末部分子公司的待抵扣進項稅在本報告期內已抵扣以及預繳所得稅減少所致。
- (7) 長期股權投資報告期期末比期初增加 708.15%，主要原因是報告期內因與三得利合資項目，本公司之原全資子公司青島啤酒上海松江有限公司變更為本公司持股 50% 的聯營企業，對其確認的長期股權投資所致。
- (8) 在建工程報告期期末比期初增加 40.51%，主要原因是報告期內新建工廠和搬遷工廠在建項目增加所致。
- (9) 固定資產清理報告期期末比期初增加 627.77%，主要原因是報告期內部分子公司技改、搬遷項目待處置舊資產增加所致。
- (10) 長期待攤費用報告期期末比期初增加 137.04%，主要原因是報告期內部分子公司攤銷期在一年以上的費用增加所致。
- (11) 遞延所得稅資產報告期期末比期初增加 61.66%，主要原因是報告期內處於銷售旺季，待付費用及職工薪酬增加使得遞延所得稅增加所致。
- (12) 其他非流動資產報告期期末比期初增加 69.89%，主要原因是報告期內部分子公司搬遷工廠和新建廠在建項目增加導致預付工程款和設備採購款增加所致。
- (13) 短期借款報告期期末比期初減少 41.47%，主要原因是報告期內部分子公司歸還借款所致。
- (14) 應付票據報告期期末比期初增加 36.9%，主要原因是報告期內以應付票據形式支付的材料採購款增加所致。

- (15) 應付賬款報告期期末比期初增加 74.52%，主要原因是報告期內發揮信譽優勢，加強現金周期管理所致。
- (16) 應交稅費報告期期末比期初增加 71.73%，主要原因是報告期內銷量及銷售額增加使得應交增值稅、應交所得稅、應交消費稅增加所致。
- (17) 其他應付款報告期期末比期初增加 59.21%，主要原因是報告期內銷量增加使得待付費用、押金及保證金增加所致。
- (18) 一年內到期的非流動負債報告期期末比期初增加 11,095.24%，主要原因是子公司長期借款將在一年內到期轉至一年內到期的非流動負債所致。
- (19) 長期借款報告期期末比期初減少 98.65%，主要原因是子公司長期借款將在一年內到期轉至一年內到期的非流動負債所致。
- (10) 專項應付款報告期期末比期初增加 171.55%，主要原因是報告期內部分子公司收到政府搬遷補償款增加所致。
- (21) 少數股東權益報告期期末比期初減少 132.45%，主要原因是報告期內由於與三得利合資項目設立三得利青島啤酒(上海)銷售有限公司，與少數股東共同分享該子公司權益所致。

3.1.2 利潤表主要項目變動分析

2、 利潤表項目	2013年1-9月	2012年1-9月	單位：千元	
			增減額	增減比例(%)
營業收入	24,192,663	21,795,346	2,397,317	11.00
營業成本	14,244,902	12,835,890	1,409,012	10.98
銷售費用	4,908,324	4,108,823	799,501	19.46
管理費用	962,579	904,754	57,825	6.39
財務費用	-179,173	-132,311	-46,862	-35.42
資產減值損失	-7,334	5,731	-13,065	-227.98
投資收益	250,573	13,620	236,953	1,739.68
營業外收入	378,648	198,199	180,449	91.04
營業外支出	190,649	38,219	152,430	398.83
少數股東損益	44,502	79,141	-34,639	-43.77

- (1) 2013年1-9月營業收入同比增加11.00%，主要原因是報告期內公司主營產品銷量增長，使得營業收入增加所致。
- (2) 2013年1-9月營業成本同比增加10.98%，主要原因是報告期內主營產品銷量增長，使得營業成本增加所致。
- (3) 2013年1-9月銷售費用同比增加19.46%，主要原因是報告期內市場規模擴大銷量增加，使得市場投入費用及職工薪酬增加所致。
- (4) 2013年1-9月管理費用同比增加6.39%，主要原因是報告期內職工薪酬增加及運行支出增加所致。
- (5) 2013年1-9月財務費用同比減少35.42%，主要原因是報告期內利息收入增加所致。

- (6) 2013年1-9月資產減值損失同比減少227.98%，主要原因是報告期內收回以前年度已計提壞賬的應收賬款所致。
- (7) 2013年1-9月投資收益同比增加1739.68%，主要原因是報告期內因與三得利合資項目本公司之原全資子公司青島啤酒上海松江有限公司(已更名為「三得利青島啤酒(上海)有限公司」)變更為本公司的聯營企業，其公允價值大於賬面價值產生的處置收益。
- (8) 2013年1-9月營業外收入同比增加91.04%，主要原因是報告期內因與三得利合資項目產生負商譽所致。
- (9) 2013年1-9月營業外支出同比增加398.83%，主要原因是報告期內子公司資產重組承擔員工安置費用所致。
- (10) 2013年1-9月少數股東損益同比減少43.77%，主要原因是報告期內部分少數股東持有的子公司淨利潤減少所致。

3.1.3 現金流量表主要項目變動分析

3、現金流量表項目	2013年1-9月	2012年1-9月	單位：千元	
			增減額	增減比例(%)
經營活動產生的現金淨流量	5,337,294	4,406,492	930,802	21.12
投資活動產生的現金淨流量	-1,543,561	-1,639,532	95,971	5.85
籌資活動產生的現金淨流量	-784,865	-397,739	-387,126	-97.33
現金及現金等價物的淨增加額	3,007,102	2,370,307	636,795	26.87

- (1) 經營活動產生的現金流量淨額同比增加21.12%，主要原因是報告期內銷售商品收到現金同比增加所致。
- (2) 投資活動產生的現金流量淨額同比增加5.85%，主要原因是報告期內購建長期資產支付的現金同比减少所致。
- (3) 籌資活動產生的現金流量淨額同比减少97.33%，主要原因是報告期內償還債務所支付的現金同比增加及分配股利同比增加所致。

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

適用 不適用

3.3 公司及持股5%以上的股東承諾事項履行情況

適用 不適用

在本公司股權分置改革時，原控股股東青島市國資委承諾將在股改完成後建議青島啤酒董事會制定並實施包括股權激勵在內的長期激勵計劃。

2007年4月青啤集團通過無償劃轉成為公司控股股東後，承接了青島市國資委在青島啤酒股改方案實施後所有需履行的義務和做出的承諾。青啤集團高度重視相關承諾，一直在積極研究、探索可行的激勵計劃，並將在未來條件適宜時推進實施。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

關於本公司截止2013年9月30日未經審計的資產負債表、利潤表及現金流量表，請見上海證券交易所網頁(<http://www.sse.com.cn>)和公司網頁(<http://stock.tsingtao.com.cn>)。

承董事會命
青島啤酒股份有限公司
張學舉 張瑞祥
聯席公司秘書

中華人民共和國·青島

2013年10月30日

本公司於本公告日期的董事：

執行董事： 孫明波先生(董事長)、王帆先生(副董事長)、黃克興先生、姜宏女士、
孫玉國先生

非執行董事： 杉浦康譽先生、陳志程先生

獨立非執行董事： 王學政先生、趙昌文先生、吳曉波先生、馬海濤先生